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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Переход России к цифровой экономике

предъявляет высокие требования к образованию. Оно становится важнейшим источником

экономического роста и одним из основных условий модернизации экономики.

Выполнение образованием функций особого механизма трансформации экономики

требует повышения эффективности образовательных услуг, оказываемых

образовательными учреждениями высшего образования (ОУВО). Эти требования нашли

свое отражение в Федеральном законе «Об образовании в Российской Федерации», в

Указе Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и

стратегических задачах развития Российской Федерации до 2024 года» и в других

нормативно-правовых документах.

Исторический анализ показал, что образование и развитие рынка образовательных

услуг являются сложными и непрерывно развивающимися процессами. Проведенный

статистический анализ показывает, что значительная доля рынка образовательных услуг

принадлежит ОУВО. При этом, несмотря на снижение количества бюджетных мест, число

ОУВО сокращается незначительно. Это обусловлено их востребованностью на рынке

образовательных услуг. Об этом свидетельствует тот факт, что, вопреки росту средних

потребительских цен на обучение в ОУВО и повышению конкуренции на рынке сферы

образовательных услуг, конкурс на вступительных экзаменах в учреждениях сферы

образовательных услуг, имеет тенденцию к увеличению. Трансформация образования в

сферу услуг обусловила получение прав заказчика гражданину –налогоплательщику,

который приобретает возможность выбора и требования повышения их качества.

В условиях конкуренции ОУВО обязаны своевременно реагировать на все

возрастающие требования по лицензированию и аккредитации действующих и вновь

создаваемых образовательных программ. При этом, согласно Федеральным

государственным образовательным стандартам высшего образования (ФГОС ВО),

значительная часть требований относится к ресурсному обеспечению этих программ, в

том числе и к библиотечно-информационному обеспечению (БИО), без которого

невозможно организовывать и осуществлять эффективную образовательная деятельность

ОУВО. Поэтому суть рассматриваемой в данной работе практической проблемы состоит в

повышении эффективности образовательных услуг на основе развития ресурсного

потенциала библиотечно-информационной среды (БИС). В условиях цифровизации

образовательной деятельности ОУВО библиотечно-информационная среда является с

одной стороны платформой для осуществления БИО, а с другой стороны – механизмом

управления библиотечно-информационным ресурсом (БИР) данного учреждения. Как

показывает опыт практической работы автора, именно БИС способна обеспечить

эффективное формирование и использование библиотечно-информационного ресурса в

системе образовательных услуг ОУВО. Это определило актуальность проведенного в

диссертации исследования и обусловило его объект и прагматическую цель.

Степень разработанности темы исследования. Проблемам развития

образовательных услуг свои исследования посвятили: Т.Н. Блинова, В.И. Бывшев,

Д.В. Завьялов, Е.В., Кийкова, Ю.М. Коренко, С.А. Леонов, Т.А. Половова, И.Б. Стукалова,

И.И. Скоробогатых, А.Д. Чудновский и др. Исследованию информационных ресурсов

посвятили свои работы Т.В. Богданова, В.Г. Войскунский, Ф.С. Воройский,
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О.А. Лавренова, В.В. Мосягина, Л.А. Каргина, А.В. Гридчина и др. Проблемы

классификации электронных изданий изучали А.Б. Антопольский, Т.А. Бахтурина,

В.А. Вуль, М.В. Гончаров, Ю.Н. Столяров, Г.Н. Швецова-Водка. Возможности

электронных библиотек исследовались А.И. Вислым, М.В. Гончаровым, А.И. Земсковым,

А.О. Федоровым, Я.Л. Шрайбергом, Ю.В. Нохриным, А.Б. Антопольским, К.В. Вигурским

и другими учеными. Вопросы информационного обеспечения управления и

управленческого учета в ОУВО исследовались Т.М. Рогуленко и другими учеными.

Особенности микроэкономики библиотечной деятельности в своих трудах исследовал

В.К. Клюев. Вопросам формирования и использования потенциала библиотечно-

информационного ресурса свои труды посвятили А.Л. Сунгатуллина, Н.В. Могилевер,

И.С. Пилко, Т.В. Коморовская и другие ученые.

Эти труды внесли существенный вклад в развитие теоретических положений,

касающихся развития БИР. Однако в трудах упомянутых ученых не рассматривались

организационно-экономические аспекты образовательных услуг, связанные с

использованием БИР, так как они имели другую целевую установку. Поэтому вопросы

формирования научно-методического аппарата, который позволил бы осуществить

разработку необходимых практических рекомендаций по развитию ресурсного

потенциала учреждений сферы образовательных услуг на основе создания и

функционирования библиотечно-информационной среды, остались открытыми.

Следовательно, в настоящее время сформировалось очевидное противоречие между

требуемым и достигнутым уровнями научно-методического аппарата повышения

эффективности формирования и использования ресурсного потенциала БИС в системе

образовательных услуг ОУВО. Это противоречие и обусловило важную и актуальную

научную задачу, решенную в данной диссертации.

Научная гипотеза диссертационного исследования заключается в том, что в

современных условиях развить ресурсный потенциал образовательных учреждений

высшего образования в интересах повышения эффективности и качества образовательных

услуг невозможно без совершенствования соответствующего организационно-

экономического механизма. Таким механизмом является библиотечно-информационная

среда, позволяющая управлять библиотечно-информационным ресурсом данного

учреждения.

Целью диссертации является разработка научно-методического аппарата

формирования, использования и модернизации библиотечно-информационной среды в

системе ресурсного потенциала учреждений сферы образовательных услуг.

Поставленная цель определила необходимость решения следующих задач:

исследовать эволюцию развития образовательных услуг как объекта

организационно-экономических отношений ОУВО, методических и организационно-

экономических аспектов БИС как важнейшего элемента ресурсного потенциала этих

учреждений;

обосновать методические положения по формированию и использованию

ресурсного потенциала БИС в системе образовательных услуг ОУВО;

разработать систему методик, включающих комплексную методику управления

ресурсным потенциалом БИС, методику распределения финансовых средств на

формирование, функционирование и модернизацию БИС, методику оценки

эффективности реализации ресурсного потенциала БИС в системе образовательных услуг;
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обосновать модель для оценивания влияния распределения ресурсного потенциала

библиотечно-информационной среды на качество образовательных услуг ОУВО;

разработать систему практических рекомендаций по развитию ресурсного

потенциала БИС для повышения качества образовательных услуг ОУВО.

Границы исследования. Исследование выполнено применительно к ресурсному

потенциалу библиотечно-информационной среды образовательных учреждений высшего

образования.

Объектом исследования является система образовательных услуг

образовательного учреждения высшего образования.

Предметом исследования является ресурсный потенциал библиотечно-

информационной среды, как важнейшая составная часть ресурсного потенциала

образовательного учреждения высшего образования.

Соответствие темы исследования требованиям паспорта специальности ВАК.

Профиль диссертации соответствует требованиям пункта 1.6.111 «Ресурсный потенциал

отраслей сферы услуг и эффективность его использования» и пункта 1.6.116 «Механизм

повышения эффективности и качества услуг» паспорта ВАК для специальности 08.00.05 –

Экономика и управление народным хозяйством: экономика, организация и управление

предприятиями, отраслями, комплексами (сфера услуг).

Теоретической основой для решения общей научной задачи и частных задач

исследования явились научные труды отечественных и зарубежных ученых в сфере

экономики, математики, образования, управления, философии, педагогики, библиотечного

дела. Кроме того, в диссертации использованы законодательные и нормативные акты

Российской Федерации по образовательной и библиотечной деятельности ОУВО.

Методологической базой исследования явился диалектический метод, а также

методы оценки эффективности сложных систем, методы экспертных оценок, системный

анализ, ретроспективный анализ, исторический анализ, факторный анализ,

терминологический анализ, натурный эксперимент. Исследование учитывает принцип

единства теории и практики.

Информационную базу исследования составили данные, предоставленные

Международным институтом информатизации и государственного управления имени

П.А. Столыпина, данные, публикуемые на официальных сайтах Минобрнауки России и

Росстата. В ходе подготовки данной работы использованы результаты исследований,

приведенных в диссертациях, монографиях, научных статьях, учебниках, международные

и российские нормативно-правовые акты, материалы научно-практических конференций,

публикации в учебных и периодических изданиях, открытые интернет – ресурсы,

зарубежные источники.

В ходе разработки диссертации получены следующие новые научные

результаты, выносимые на защиту:

1. Впервые всесторонне обоснованные выводы о необходимости разработки

структуры и порядка функционирования библиотечно-информационной среды,

методических положений, методических подходов, методик и моделей формирования и

использования ресурсного потенциала БИС, полученные на основе проведенного в работе


[…]


приведения БИС к необходимому состоянию количественных показателей. Кроме того,

при определении потребности в модернизации БИС необходимо учитывать результаты

мониторинга, проводимого при участии подразделений ОУВО на предмет его

соответствия темам образовательных программ, а также предъявляемым новым

лицензионным и аккредитационным требованиям.

Анализ минимально необходимого текущего состояния БИС, для последующего

его выражения в денежных единицах, проводится исходя из текущих требований ФГОС

ВО. А для создания ресурсного потенциала БИС с целью повышения качества

образовательных услуг, или расширения их спектра в диссертации разработана

соответствующая методика. В зависимости от этапа деятельности и зоны ответственности

БИП формируются различные компоновки затрат.

Разработанные практические рекомендации по организации взаимодействия

структурных подразделений ОУВО при формировании и использовании ресурсного

потенциала библиотечно-информационной среды определили необходимость разработки

Положения о формировании БИР как основы для создания библиотечно-информационной
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среды ОУВО. Наличие данного Положения облегчает выполнение мероприятий по

организации взаимодействия подразделений ОУВО при формировании потенциала БИС.

Структурная схема формирования БИР приведена на рисунке 3.

Рисунок – 3 Структурная схема формирования БИР ОУВО

Направления взаимодействия с подразделениями ОУВО в части формирования и

учета элементов БИС приведены в таблице 14.

Таким образом, обоснованные в диссертации рекомендации позволяют повысить

эффективность формирования и использования как ресурсного потенциала БИС, так и

ресурсного потенциала образовательных учреждений, и, как следствие, образовательных

услуг этих учреждений.

Таблица 14

Направления взаимодействия с подразделениями ОУВО в части формирования и учета

элементов БИС

№ п/п Подразделение Направление взаимодействия

1 Кафедры, научные подразделения,

обслуживающие подразделения,

обучающиеся

Определение тематики формирования БИС

2 Деканаты, учебные подразделения Определение количественных значений формирования

Нет

Бухгалтер проводит списание

Библиотекарь отражает списание в

библиотечном учете

Библиотекарь обосновывает и формирует план

комплектования и заявку на закупку

Анализ экономического подразделения

наличия необходимых средств

Есть Да
Нет

Закупка, поставка, проверка соответствия,

подписание акта приема-передачи

Принятие к бухгалтерскому учету

Принятие к библиотечному учету

Есть

несоответствия

Ответственный преподаватель с кафедры

предлагает элементы БИР на списание

Ответственный преподаватель с кафедры

формирует заявку на закупку

наименований БИР

Картотека книгообеспеченности дисциплин

изменённая

Выбор дисциплины

Анализ книгообеспеченности в соответствии с требованиями ФГОС ВО (нормы):

по тематическому соответствию; по актуальности; по количеству

Картотека книгообеспеченности

дисциплин исходная

Библиотекарь готовит акт на списание с

обоснованием

Комиссия подтверждает списание

Библиотекарь анализирует наличие

наименований БИР в источниках

комплектования

Есть
Да Нет

Да
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№ п/п Подразделение Направление взаимодействия

БИС

3 Юридическое подразделение,

подразделение менеджмента качества

Контроль изменения законодательства, контроль

соответствия требованиям управления качества БИС

4 Бухгалтерское подразделение Вопросы учета и контроля элементов БИС как основных

фондов и текущих расходов

5 Финансовые подразделения Вопросы планирования средств на формирование и

функционирование БИС

6 Внешние взаимодействия Мониторинг источников формирования элементов БИР

IV. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В условиях активной цифровизации экономики России образование объективно

становится особым механизмом ее трансформации. Это обязывает образовательные

учреждения высшего образования соответствовать требованиям ФГОС ВО, постоянно

работать над совершенствованием их образовательных программ, повышая тем самым

эффективность и качество предоставляемых ими образовательных услуг. Значительная

часть предъявляемых требований относится к библиотечно-информационному ресурсу

этих программ, без которого невозможно организовывать и осуществлять эффективную

образовательная деятельность ОУВО. Поэтому в диссертационной работе была

поставлена и решена важная и актуальная задача практики, суть которой заключается в

повышении эффективности образовательных услуг на основе развития ресурсного

потенциала библиотечно-информационной среды.

В современных условиях для образовательной деятельности ОУВО библиотечно-

информационная среда является с одной стороны платформой для осуществления БИО, а

с другой стороны – механизмом управления библиотечно-информационным ресурсом

данного учреждения. В интересах формирования и использования библиотечно-

информационной среды в диссертации разработан новый научно-методический аппарат,

позволивший обосновать систему практических рекомендаций, обеспечивающих

эффективное формирование и использование библиотечно-информационного ресурса в

интересах повышения эффективности и качества образовательных услуг ОУВО.

В целях разработки научно-методического аппарата было проведено системное

исследование эволюции развития образовательных услуг как объекта организационно-

экономических отношений ОУВО, методических и организационно-экономических

аспектов БИС как важнейшего механизма управления БИР этих учреждений. Научно-

методический аппарат состоит: из обоснованных методических положений по

формированию и использованию ресурсного потенциала БИС; из разработанной системы

методик, включающих комплексную методику управления ресурсным потенциалом БИС,

методику распределения финансовых средств на формирование, функционирование и

модернизацию БИС, методику оценки эффективности реализации ресурсного потенциала

БИС в системе образовательных услуг. Кроме того, он включает созданную модель для

оценивания влияния распределения ресурсного потенциала библиотечно-

информационной среды на качество образовательных услуг ОУВО. Работоспособность

предложенных методик и модели подтверждена проведенными в диссертации расчетами.

В целом разработанная в диссертации система научно обоснованных практических

рекомендаций позволяет достичь поставленной в диссертации цели - развития ресурсного

потенциала библиотечно-информационной среды для повышения качества

образовательных услуг, предоставляемых образовательными учреждениями высшего

образования.
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