**СПИСОК ОСНОВНЫХ ПУБЛИКАЦИЙ ОППОНЕНТА
Александры Владимировны Гридчиной**

по диссертации Песчанниковой Елены Николаевны на тему «Развитие ресурсного потенциала учреждений сферы образовательных услуг» на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05: Экономика и управление народным хозяйством: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами (сфера услуг)

1. Гридчина А.В., Добрышина Л.Н. Государственное и муниципальное управление в условиях цифровой экономики: актуальные проблемы управления. Материалы 22-й Международной научно-практической конференции. Государственный университет управления. Издательство: М: Государственный университет управления. 2017. С. 7-9.

2. Гридчина А.В., Добрышина Л.Н., Маймина Э.В. Проблемы и перспективы создания и внедрения профессионального стандарта научного работника: Научные труды вольного экономического общества России. Издательство: М: Общероссийская общественная организация " Вольное экономическое общество России" Том: 204 № 2. 2017. С. 453-461.

3. Gridchina A., Maltseva A., Barsukova N., Kuzmina T. Analytical review of the contemporary state of the Russian scientific organizations from the development management positions: JOURNAL OF APPLIED ECONOMIC SCIENCES ISSN: 1843-6110. Том: 12 № 5 (51). 2017. С. 1531-1548.

4. Гридчина А.В., Барсукова Н.Е., Ключникова Е.В., Мальцева А.А., Анализ и оценка материально-технических и финансовых условий развития научной деятельности в регионах Российской Федерации: Системные технологии № 4 (25). 2017. Издательство: М: Учреждение высшего образования "Институт системных технологий". С. 53-74.

5. Gridchina A., Maltseva A., Lelchitskiy I., Veselov I., The role of university's intellectual capital in creation of scientific activity's results: International Journal of Learning and Intellectual Capital (IJLIC) Volume 15 №3 2018. Режим доступа [<http://www.inderscience.com/info/inarticle.php?artid=94723>]

Доктор экономических наук,
профессор, ФГБОУ ВО
«Московский политехнический университет»,
заведующий кафедрой
«Государственное управление и

А.В. Гридчина

Ученый секретарь Ученого Совета
ФГБОУ ВО Московский Политехнический
университет

И.И. Колтунов

Сведения об официальном оппоненте

по диссертации Песчанниковой Елены Николаевны на тему «Развитие ресурсного потенциала учреждений сферы образовательных услуг» на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05: Экономика и управление народным хозяйством: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами (сфера услуг)

Фамилия, имя, отчество оппонента Каргина Лариса Андреевна
Ученая степень и наименование отрасли науки, научных специальностей, по которым им защищена диссертация Доктор экономических наук, профессор 08.00.05: Экономика и управление народным хозяйством: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами (сфера услуг)
Полное наименование организации, являющейся основным местом работы оппонента на момент представления им отзыва Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский университет транспорта (МИИТ)», кафедра «Информационные системы цифровой экономики»
Должность, занимаемая им в этой организации Заведующий кафедрой

Согласна на обработку персональных данных.

Доктор экономических наук, профессор,
Заведующий кафедрой
«Информационные системы цифровой экономики»
"Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Российский университет транспорта (МИИТ)»

Подпись удостоверяю:

Ученый секретарь

Л.А. Каргина

В.П. Соловьев